
DELIBERA N. 41 DEL 08/04/2020

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto:  APPROVAZIONE MODIFICHE ALLA RETE SENTIERISTICA COMUNALE E ATTO DI 
INDIRIZZO  POLITICO  SULLA  RETTIFICA  DEL  TRACCIATO  DEL  PERCORSO 
DENOMINATO VARIANTE "TOUR MONTE ROSA BALCONATA DEL CERVINO".

L’anno  2020 addì  08 del mese di aprile alle ore  09:00 nella sala della Giunta, presso la Sede comunale, 
convocato per CONVOCAZIONE DEL SINDACO 

Sotto la presidenza di MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE

Sono intervenuti i seguenti Assessori:

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE
MAQUIGNAZ NICOLE
CAPPELLETTI ALESSIO LUIGI
CICCO ELISA MAILA
PASCARELLA RINO
VUILLERMOZ CHANTAL

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Totale Presenti: 6 
Totale Assenti: 0 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, MACHET CRISTINA.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.

Copia informatica per consultazione



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Ufficio Lavori Pubblici

Oggetto:  APPROVAZIONE  MODIFICHE  ALLA RETE  SENTIERISTICA COMUNALE  E  ATTO  DI 
INDIRIZZO  POLITICO  SULLA  RETTIFICA  DEL  TRACCIATO  DEL  PERCORSO 
DENOMINATO VARIANTE "TOUR MONTE ROSA BALCONATA DEL CERVINO".

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO:
• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali);
• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi); 
• il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche); 
• la  Legge  Regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  della  Valle  d’Aosta)  e 

particolarmente l’art. 23 in materia di competenze della Giunta comunale;
• la  Legge  Regionale  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);
• la  Legge  Regionale  23  luglio  2010,  n.  22  (Nuova  disciplina  dell’organizzazione 

dell’Amministrazione regionale e degli enti del comparto unico della Valle d’Aosta.) e in particolare  
gli  artt.  3  “Funzioni  della  direzione  politico-amministrativa”  e  4  “funzioni  della  direzione 
amministrativa”;

• lo  Statuto  comunale  così  come  adottato  con  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  52  del 
11/11/2002 e particolarmente l’art. 21 in materia di competenze della Giunta comunale;

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 12/02/2020 con la quale si approvava il bilancio di 
previsione pluriennale 2020/2022 e il D.U.P.S. (documento unico di programmazione semplificato) 
per il triennio 2020/2022;

• la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  52  del  27/03/2019 con  la  quale   si  assegnavano  ai 
responsabili di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art. 46 comma 5 della L.R. 7/12/1998 n. 54 e 
dell’art. 169 del D.Lgs. 267/2000;

CONSIDERATO che nel comune di Valtournenche è presente una fitta rete di sentieri ad interesse comunale,  
intercomunale, regionale ed internazionale;

RICHIAMATA la  Deliberazione  n°  13  del  02/02/2017  “APPROVAZIONE MODIFICHE ALLA RETE 
SENTIERISTICA DEL COMUNE DI VALTOURNENCHE” con la  quale  venivano formalizzate  alcune 
modifiche alla rete sentieristica Comunale;

DATO ATTO che  si  rende  necessario  formalizzare  ulteriori  modifiche  alla  rete  sentieristica  Comunale 
provvedendo ad attribuire ai tracciati la seguente nuova numerazione:
 

- Sentiero n° 6 A→ Paquier – La Venaz, Valmartin, Barmasse, La Fontana – Sentiero n° 
6;

- Sentiero n° 14 A  → Breuil "Cretaz" - Baita Cretaz

- Sentiero n° 15 A  → Breuil - Cond. Giomein - Hotel Cime Bianche – Sentiero n° 15;

- Sentiero n° 20 A  → Tourterouse – Losanche "St. Leger";

- Sentiero n° 22 A  → Collegamento tra sentiero 22 e 19 in loc. Manda inferiore;

Copia informatica per consultazione



- Sentiero n° 26 A  → Collegamento tra 26 e 29/30 loc. Chateau Cheneil;

- Sentiero n° 28 A  → Collegamento tra sentiero 28 “Laveusse” e sentiero 3 “Bois - Noir;

- Sentiero n° 33 A  → Battendiere – Brengaz;

- Sentiero n° 38  → Glair – Pessey di Piole (Belvedere);

- Sentiero n° 39  → Saix – Facibellaz – Chanton – Ersa;

- Sentiero n° 39 A  → Chanton – Mont Mene;

- Sentiero n° 40  → "Lago Maen" Glair – Duerche – Clou – Glair;

DATO ATTO che  con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n°  60  del  10/04/2019,  l’Amministrazione 
formalizzava  l’indirizzo  politico di  approvare  la  variante  al  percorso Tour  Monte  Rosa  con il  seguente 
percorso: 

-  (Colle  inferiore  Cime  Bianche,  Gran  Plan,  Euillaz,  Cleyva  Grousa,  Manda  superiore, 
Cappella  di  St.  Anna,  Chapelette,  Goillet,  Plan  Maison,  Cappella  Bontadini,  Colle  del 
Teodulo);

DATO ATTO che l’associazione TOUR MONTE ROSA MATTERHORN (TMR), nell’incontro tenutosi in 
data 18/01/2019 a Champoluc, e in data 25/03/2019 a Valtournenche, ha accolto, una variante al percorso del  
Tour Monte Rosa Matterhorn che prevede il seguente percorso: 

- TOUR MONTE ROSA BALCONATA DEL CERVINO  (Col  di  Nana, Col  des Fontaines,→  
Cheneil,  Dzandzevé,  Euillaz,  Cleyva  Grousa,  Manda  superiore,  Cappella  di  St.  Anna, 
Chapelette, Goillet, Plan Maison, Cappella Bontadini, Colle del Teodulo);

DATO ATTO che si rende necessario provvedere alla formalizzazione della rettifica del percorso denominato  
TOUR MONTE ROSA BALCONATA DEL CERVINO;

DI DARE ATTO che per la formalizzazione del percorso internazionale denominato “TOUR MONTE ROSA 
BALCONATA DEL CERVINO” è necessaria una deliberazione da parte della  Regione Autonoma Valle 
d’Aosta;

DATO ATTO che si rende necessario formalizzare le variazioni in modo da poter uniformare le cartografie, il  
geonavigatore  regionale  e  tutta  la  segnaletica  presente  sul  territorio  Comunale  “orizzontale,  verticale, 
bacheche e pannelli illustrativi”;

VISTO altresì:
• il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio, competente per materia, in ordine alla  

regolarità  tecnica  della  proposta  di  deliberazione,  ai  sensi  dell’art.  33,  comma  3  dello  Statuto 
Comunale;

• il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile  
attestante la copertura finanziaria della spesa, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per 
l’effettuazione delle spese, ai sensi  degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267,  dell'art. 
49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento Comunale 
di Contabilità; 

Copia informatica per consultazione



• il  parere di legittimità espresso dal Segretario Comunale, ai  sensi  dell'art.  49bis,  comma 1 della 
Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi dell’art. 9, lettera d), della legge regionale 19  
agosto 1998 n. 46 così come sostituito dall’art. 6 comma 1 della L.R. n. 14 in data 09.04.2010;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese, per alzata di mano;

DELIBERA

DI APPROVARE integralmente le modificazioni alla rete sentieristica Comunale come segue:

- Sentiero n° 1  → Chesod – Maen – Paquier – Plan de la Glaea – Perrères – Breuil;

- Sentiero n° 2 → Moulin – Mont Perron - Mont Mené – Falegnon – Cortina;

- Sentiero n° 3  → Plan de la Glaea – Singlin dessous – Loz – Lago Loz – Bois Noir  - 
Euillaz – Desert;

- Sentiero n° 4  → Rifugio Barmasse – Col de fort – Bivacco Rivolta;

- Sentiero n° 5  → Plan de la Glaea – Crepin - Proz – Alpe Liortere;

- Sentiero n° 6  → Paquier – Cret du pont – Alta Via 1 – Fontanaz – La Venaz – Maen; 

- Sentiero n° 6 A  → Paquier – La Venaz, Valmartin, Barmasse, La Fontana – Sentiero n° 6;

- Sentiero n° 7  → Plan de la Glaea - Crépin – Alpe Liortere – Finestra di Cignana – Mont 
Pancherot; 

- Sentiero n° 7A  → “Rû De Crepin” - Pesontsé – Tomaley;

- Sentiero n° 8  → Perrères – Alpe Liortere – Area Pic-nic Liortere – Promoron;

- Sentiero n° 8A  → Area Pic-nic Liortere – Falegnon;

- Sentiero n° 9  → Pesca sportiva – 65 Sentier Carrel – Ferrata – Rif. Perruca Vuillermoz;

- Sentiero n° 10  → Avouil – Alpe Bayettes – Bivacco Bobba;

- Sentiero n° 11  → Breuil – Alpe Cors – Alpe Mabérge – Bivacco Bobba;

- Sentiero n° 12  → Breuil - Crot de Palet – Crot de Labiés - 65 Sentier Carrel;

- Sentiero n° 13  → Breuil – Chiesetta BTG Monte Cervino – Rif. Oriondé – Croce Carrel;

- Sentiero n° 14 → Breuil  – Pré de Veau – Plan Torrette –Plan Maison – Anfiteatro del  
Furggen;

- Sentiero n° 14 A → Breuil "Cretaz" - Baita Cretaz

- Sentiero n° 15  → Breuil – Tsa de Vielle – Plan Maison – Colle del Teodulo;

- Sentiero n° 15 A → Breuil - Cond. Giomein - Hotel Cime Bianche – Sentiero n° 15;

- Sentiero n° 16  → Breuil  – Alpe Chavanon – 65 Sentier  Carrel  – Colle Superiore Cime 
Bianche;

- Sentiero n° 17  → Piazzale Camper – Cielo Alto – 65 Sentier Carrel - Bec del Pio Merlo – 
Motta di Plété Occidentale;

- Sentiero n°17 A  → Breuil – Cielo Alto;

Copia informatica per consultazione



- Sentiero n° 18  → Perrères – Laghi Layet - Cappella St. Anna – Bec Pio Merlo;

- Sentiero n° 19  → Perrères – Alpe Manda superiore – Cleva de la Seya - Motta di Plété 
Occidentale;

- Sentiero n° 20  → Tourterouse – Losanche "St. Leonard"– Laviel – Plan Bois – Bois Noir - 
Desert – Colle inf. Cime B. – Colle sup. Cime B.;

- Sentiero n° 20 A  → Tourterouse – Losanche "St. Leger";

- Sentiero n° 21  → Desert – La motta (Alpe Gran Plan) -  Motta di Pleté Occidentale;

- Sentiero n° 22  → Loz – Alpe Manda inferiore;

- Sentiero n° 22 A  → Collegamento tra sentiero 22 e 19 in loc. Manda inferiore;

- Sentiero n° 23  → Desert – Alpe Baraccon - Colle Roisetta;

- Sentiero n° 24  → Plan de la Glaea – Singlin Dessous– Gouffre des Busserailles;

- Sentiero n° 25  → Paquier – Losanche – Pessey – Lago Loz;

- Sentiero n° 26  → Paquier – Brengaz – Champlève – Barmaz – Cheneil - Château– Becca 
d’Aran;

- Sentiero n° 26 A  → Collegamento tra 26 e 29/30 loc. Chateau Cheneil;

- Sentiero n° 27 → Loz – Champlève – Crébuchettes – 107 Gran Balconata;

- Sentiero n° 28  → Area pic nic Champlève - Tour de Champleve;

- Sentiero n° 28 A  → Collegamento tra sentiero 28 “Laveusse” e sentiero 3 “Bois - Noir;

- Sentiero n° 29  → Cheneil – Monte Roisetta;

- Sentiero n° 30  → Barmaz - Cheneil – Colle Grand Tournalin;

- Sentiero n° 31  → Barmaz - Cheneil – Santuario Clavalité;

- Sentiero n° 32  → Paquier - Servaz – Promindoz – Champlève;

- Sentiero n° 33  → Paquier – La Muranche – Croux – Falinière – Servaz;

- Sentiero n° 33 A  → Battendiere – Brengaz;

- Sentiero n° 34  → Paquier - Cretaz – Servaz – Pessey di Piole (Belvedere) – Chamois;

- Sentiero n° 35 → Perrères  –  Finestra  di  Cignana  – Rif. Perruca  Vuillermoz  – Colle  di 
Valcornera;

- Sentiero n° 36  → Plan Maison – Colle superiore Cime Bianche;

- Sentiero n° 37  → Breuil – TOUR du LAC BLEU;

- Sentiero n° 38  → Glair – Pessey di Piole (Belvedere);

- Sentiero n° 39  → Saix – Facibellaz – Chanton – Ersa;

- Sentiero n° 39 A  → Chanton – Mont Mene;

- Sentiero n°40  → "Lago Maen" Glair – Duerche – Clou – Glair;

- Sentiero n° 63  → Cleva de la Seya – SENTIER de l’ABBE’ GORRET;

- Sentiero n° 65  → Perrères – Sentier J.A. Carrel;

Copia informatica per consultazione



DI PRENDERE ATTO che l’associazione TOUR MONTE ROSA MATTERHORN (TMR) ha accolto una 
variante allo storico percorso del TMR come segue: 

- TOUR MONTE ROSA BALCONATA DEL CERVINO  (Col di Nana, Col des Fontaines, Cheneil,→  
Dzandzevé,  Euillaz,  Cleyva  Grousa,  Manda  superiore,  Cappella  di  St.  Anna,  Chapelette, 
Goillet, Plan Maison, Cappella Bontadini, Colle del Teodulo);

DI ESPRIMERE ATTO DI INDIRIZZO in merito alla rettifica del percorso denominato “TOUR MONTE 
ROSA BALCONATA DEL CERVINO) e di approvare il percorso accolto dall’associazione TOUR MONTE 
ROSA MATTERHORN (TMR) -  (Col di Nana, Col des Fontaines, Cheneil, Dzandzevé, Euillaz, Cleyva  
Grousa,  Manda superiore,  Cappella di  St.  Anna,  Chapelette,  Goillet,  Plan Maison,  Cappella Bontadini,  
Colle del Teodulo);

DI PRENDERE ATTO che i sentieri  di interesse intercomunale, regionale, ed internazionale presenti nel  
territorio comunale di Valtournenche sono i seguenti:

- Sentiero AV1 → Alta Via N° 1;

- Sentiero 107 → Percorso intercomunale 107;

- Sentiero TMR  → Tour monte Rosa;

- Sentiero TMC  → Tour del Cervino.

DI  DARE  mandato  all’Ufficio  Tecnico  di  recepire  le  modifiche  sopra  riportate  e  di  provvedere  alla  
manutenzione dei sentieri comunali approvati con il seguente atto; 

DI TRASMETTERE il presente atto:
• Agli uffici comunali per l’adozione degli atti e provvedimenti di loro competenza; 

• All’assessorato  Agricoltura  e  Risorse  Naturali  –  Servizio  Sentieristica  all’indirizzo  pec: 
risorse_naturali@pec.regione.vda.it per  l’adozione  degli  atti  e  provvedimenti  di  competenza  e 
modifiche al Geonavigatore Regionale. 

• Ufficio Regionale del Turismo all’indirizzo pec: officedutourisme@pec.it per l’adozione degli atti e 
provvedimenti di competenza e modifiche alle cartine turistiche.

 

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE Dott.ssa MACHET CRISTINA

Copia informatica per consultazione

mailto:risorse_naturali@pec.regione.vda.it
mailto:officedutourisme@pec.it


PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 176/2020 del UFFICIO  Ufficio Lavori Pubblici ad oggetto:  APPROVAZIONE 

MODIFICHE ALLA RETE SENTIERISTICA COMUNALE E ATTO DI INDIRIZZO POLITICO 

SULLA RETTIFICA DEL TRACCIATO DEL PERCORSO DENOMINATO VARIANTE "TOUR 

MONTE ROSA BALCONATA DEL CERVINO". si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla 

regolarità tecnica ai sensi dell'articolo 33, comma 3 del vigente Statuto Comunale;

Valtournenche li, 26/02/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(FAVRE FRANCESCO)

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  LEGITTIMITA'

Sulla proposta n. 176/2020 del UFFICIO Ufficio Lavori Pubblici ad oggetto: APPROVAZIONE 

MODIFICHE  ALLA  RETE  SENTIERISTICA  COMUNALE  E  ATTO  DI  INDIRIZZO 

POLITICO  SULLA  RETTIFICA  DEL  TRACCIATO  DEL  PERCORSO  DENOMINATO 

VARIANTE  "TOUR  MONTE  ROSA  BALCONATA DEL  CERVINO". si  esprime  parere 

FAVOREVOLE ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54, 

sotto il profilo della legittimità.

Valtournenche li, 24/03/2020 

Sottoscritto dal Segretario Comunale 
(ARTAZ ROBERTO)

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Delibera N. 41 del 08/04/2020

Oggetto:  APPROVAZIONE MODIFICHE ALLA RETE SENTIERISTICA COMUNALE E ATTO 
DI INDIRIZZO POLITICO SULLA RETTIFICA DEL TRACCIATO DEL PERCORSO 
DENOMINATO VARIANTE "TOUR MONTE ROSA BALCONATA DEL CERVINO".. 

Attesto che la presente delibera verrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per quindici 
giorni consecutivi e precisamente dal 14/04/2020 al 29/04/2020 ai sensi dell’art. 52 bis della L.R. 
07/12/1998 n. 54 e ss.mm.ii. e che la stessa è esecutiva a far data dal primo giorno di pubblicazione 
ai sensi dell’art 52 ter  della L.R. 07/12/1998 n. 54 e ss.mm.ii

Valtournenche li, 14/04/2020 

Sottoscritta dal Segretario Comunale
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


